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Calidad de la democracia en Bolivia

i Cual es la situacion desde una perspectiva
comparada?
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Definicidon

i Qué entendemos por calidad de la democracia?

lLevine, D. H., Molina, J. E. (2007). La calidad de la democracia en América Latina: una visién comparada.
América Latina Hoy, 45, 17-46.
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Definicién
i Qué entendemos por calidad de la democracia?

Abordajes:
1 Procedimiental.

2 Sustantiva .

«La calidad de la democracia viene dada por la medida en que los
ciudadanos participan informadamente en procesos de votacion
libres, imparciales y frecuentes; influyen en la toma de decisiones
politicas; y exigen responsabilidad a los gobernantes, y por la
medida en que estos tltimos son quienes efectivamente toman las
decisiones y lo hacen respondiendo a la voluntad popular.»*

lLevine, D. H., Molina, J. E. (2007). La calidad de la democracia en América Latina: una visién comparada.
América Latina Hoy, 45, 17-46.
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Medicion

i Como medimos la calidad de la democracia?

Fundacién ARU



Aspectos metodoldgicos Anilisis basado en datos
[eYe] Yo 0000000000000
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. Como medimos la calidad de la democracia?

— IEs un concepto complejo de operacionalizar!
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Medicion

. Como medimos la calidad de la democracia?
— IEs un concepto complejo de operacionalizar!

Existen varios abordajes y propuestas para su medicién...
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Dimensiones? e indicadores para la medicién de la calidad de la
democracia:

Abordaje Dimensiones Indicadores

Respeto a los derechos politicos A ) .
. P . P Y Indice de libertades civiles
libertades civiles

Participacion politica -electoral indice de participacién democrética

Estado de Derecho indice de Estado de Derecho

i indice de corrupcién politica
Procedimental

/ Sustantivo Rendicién de cuentas (accountability ) | indice de libertad de expresion

indice de libertad de asociacidn

Capacidad de los/as gobernantes

para responder a las .o L. L.
K Indice de democracia igualitaria
preferencias/demandas de los/as

ciudadanos (responsiveness )

2Barreda, M. (2011). La calidad de la democracia: Un analisis comparado de Amériga Latina. Politica y
mwabkiacaa~ 10N\ NEE ANC
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Bolivia

Pregunta 1

m ; Existen cambios significativos en la calidad de la democracia
en Bolivia a lo largo del tiempo?
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Bolivia

Pregunta 1

m ; Existen cambios significativos en la calidad de la democracia
en Bolivia a lo largo del tiempo?

m ;En qué contextos se han producido estos cambios?

m ; Qué factores podrian haberlos impulsado?
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indice global de calidad de la democracia
Bolivia, 1951 a 2020
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Bolivia y la regién

Pregunta 2

m ;Cémo se comportan los niveles de la calidad de Ia
democracia en Bolivia y la region?

Fundacién ARU



Aspectos metodolégicos Andlisis basado en datos
0000 0000800000000

Bolivia y la regién

Pregunta 2

m ;Cémo se comportan los niveles de la calidad de Ia
democracia en Bolivia y la region?

m ; Qué diferencias y simulitudes se identifican entre los paises
de la region?
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indice global de calidad de la democracia
Paises de la region, 1951 a 2020
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Bolivia en el mundo

Pregunta 3

m ;Qué hace que Bolivia se encuentre a medio camino en el
proceso de democratizacion desde una perspectiva comparada
a nivel global?
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Bolivia en el mundo

Pregunta 3

m ;Qué hace que Bolivia se encuentre a medio camino en el
proceso de democratizacion desde una perspectiva comparada
a nivel global?

m ;Como se interpretan las diferencias entre las diferentes
mediciones?
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LARGEST ONE-YEAR GAINS AND DECLINES IN 2020
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-
The Economist Intelligence Unit's Democracy Index
167 countries scored from 0 to 10 based on 60 indicators

Authoritarian regime' Hybrid regime  Flawed democracy ' Full democracy
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Select country from
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2006 2008 | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 m 2017 2018
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FIGURE 9: COUNTRIES DEMOCRATIZING OR AUTOCRATIZING SUBSTANTIALLY AND SIGNIFICANTLY, 2010-2020
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Key to colors: Red marks countries where the LDI has declined substanbially and significantly over the past ten years. Blue marks countries where the level of democrocy
thas advanced. Cou grey are substa by unchanged.
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TABLE 1: TOP-10 MAIN AUTOCRATIZING COUNTRIES
(LIBERAL DEMOCRACY INDEX (LDI), 2010-2020

Poland
Hungary
Turkey
Brazil
Serbia
Benin
India
Mauritius
Bolivia
Thailand
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CHANGE

-0.34
-0.32
-0.29
-0.28
-0.27
-0.26
-0.23
-0.23
-0.18
-0.17

LDI2010

0.83
0.68
0.40
0.79
0.51

0.55
0.57
0.73
0.41

0.34

LDI12020

0.49
0.37
0.11
0.51
0.24
0.29
0.34
0.50
0.231
0.17

REGIMETYPE 2010
Liberal Democracy
Electoral Democracy
Electoral Democracy
Electoral Democracy
Electoral Democracy
Electoral Democracy
Electoral Democracy
Liberal Democracy

Electoral Autocracy

Anilisis basado en datos
0000000000080

. _G:V-Dem

INSTITUTE

REGIME TYPE 2020
Electoral Democracy
Electoral Autocracy |

Electoral Autocracy
Electoral Democracy

Electoral Autocracy

Electoral Autocracy

Electoral Autocracy
Electoral Democracy
Electoral Democracy Electoral Autocracy

Closed Autocracy
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